
Enero - Abril 2025



De enero a abril, se han registrado 33 muertes por accidente de tránsito, un 15.4% 
menos que el año anterior. Torreón y Gómez Palacio registran el mismo número 
con 12 casos cada uno, le sigue Lerdo con 7 y Matamoros con 2 casos. 

¿Qué pasó de enero a abril en 
Incidencia Delictiva?…

En estos primeros cuatro meses se registraron 11 carpetas por homicidio doloso, 4 
más que el mismo período 2024.   La tasa de la ZML se ubicó en 0.75 homicidios 
por cada cien mil habitantes, mientras que la tasa nacional se ubicó en 5.68 

A nivel estatal, los estados de Coahuila y Durango siguen manteniendo la segunda 
y tercera tasa más baja de homicidios en el país.



La violencia familiar aumentó 8.1%, sin embargo, es importante entender 
este fenómeno, ya que más denuncias no siempre significa más violencia.

El robo con violencia en sus diferentes modalidades se incrementó a casi el 
doble, al registrar 86 eventos, 42 más que el mismo período del año anterior.  
El 64% se registró en Torreón, mientras que el 32% en Gómez Palacio.  

Los diferentes tipos de robo registran bajas respecto al mismo período del 
2024. Robo de vehículo -26.7%, a casa habitación -5.7%, a negocio -1.1% y a 
transeúnte se mantuvo. 

¿Qué pasó de enero a abril en 
Incidencia Delictiva?…
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Delito COAHUILA DURANGO Tasa por 100mil hab.

E-A 2024 E-A 2025 % Var. E-A 2024 E-A 2025 % Var. Coah. Dgo. Nacional
Homicidio doloso 28 28 0.0% 22 19 -13.6% 0.82 0.98 5.68
Feminicidio 5 2 -60.0% 3 2 -33.3% 0.12 0.20 0.30
Homicidio culposo 107 64 -40.2% 65 65 0.0% 1.87 3.34 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.12
Extorsión 23 24 4.3% 16 5 -68.8% 0.70 0.26 2.72
Robo con violencia 129 185 43.4% 120 107 -10.8% 5.40 5.51 39.32
Robo de vehículo 120 89 -25.8% 195 185 -5.1% 2.60 9.52 30.46
Robo a casa habitación 291 215 -26.1% 146 123 -15.8% 6.28 6.33 9.32
Robo de negocio 178 179 0.6% 186 125 -32.8% 5.23 6.43 17.21
Robo a transeúnte total 86 93 8.1% 24 24 0.0% 2.71 1.24 18.83
Violación 140 179 27.9% 88 81 -8.0% 5.23 4.17 5.18
Violencia familiar 4,132 4,648 12.5% 1,528 1,489 -2.6% 135.68 76.62 64.81
Narcomenudeo 2,875 1,977 -31.2% 251 325 29.5% 57.71 16.72 26.26
Lesiones dolosas 1,386 1,431 3.2% 573 619 8.0% 41.77 31.85 38.83

Panorama ESTATAL (COAHUILA Y DURANGO) 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones por eso color verde.



Panorama ZONA METROPOLITANA DE LA LAGUNA 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)
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Delito
Absolutos Tendencia 

Mensual
Tasa por 100mil hab. Ranking                

Tasa ZMLE-A 2024 E-A 2025 % Var ZML Nacional
Homicidio doloso 7 11 57.1% 0.75 5.68
Feminicidio 1 1 0.0% 0.13 0.30
Homicidio culposo 39 33 -15.4% 2.24 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0.00 0.12
Extorsión 11 7 -36.4% 0.47 2.72
Robo con violencia 44 86 95.5% 5.83 39.32
Robo de vehículo 60 44 -26.7% 2.98 30.46
Robo a casa habitación 87 82 -5.7% 5.56 9.32
Robo de negocio 93 92 -1.1% 6.24 17.21
Robo a transeúnte total 35 35 0.0% 2.37 18.83
Violación 54 48 -11.1% 3.25 5.18
Violencia familiar 1,502 1,623 8.1% 110.05 64.81
Narcomenudeo 1,143 1,132 -1.0% 76.76 26.26 76.76

110.05
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2.37

6.24

5.56

2.98

5.83

0.47

0.00

2.24

0.13

0.75

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de ABRIL 2024 a ABRIL 2025. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones.
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Delito
TORREON MATAMOROS Tasa por 100mil hab.

E-A 2024 E-A 2025 % Var. E-A 2024 E-A 2025 % Var. Torreón Matam. Nacional
Homicidio doloso 4 6 50.0% 2 1 -50.0% 0.76 0.79 5.68
Feminicidio 1 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.30
Homicidio culposo 12 12 0.0% 4 2 -50.0% 1.51 1.58 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.12
Extorsión 9 7 -22.2% 0 0 0.0% 0.88 0.00 2.72
Robo con violencia 30 55 83.3% 2 2 0.0% 6.93 1.58 39.32
Robo de vehículo 35 25 -28.6% 0 0 0.0% 3.15 0.00 30.46
Robo a casa habitación 59 55 -6.8% 14 11 -21.4% 6.93 8.69 9.32
Robo de negocio 54 41 -24.1% 7 5 -28.6% 5.16 3.95 17.21
Robo a transeúnte total 29 28 -3.4% 0 3 300.0% 3.53 2.37 18.83
Violación 34 39 14.7% 2 2 0.0% 4.91 1.58 5.18
Violencia familiar 908 1,037 14.2% 84 137 63.1% 130.62 108.25 64.81
Narcomenudeo 869 796 -8.4% 124 118 -4.8% 100.26 93.24 26.26
Lesiones dolosas 303 261 -13.9% 83 75 -9.6% 32.88 59.26 38.83

Panorama TORREÓN Y MATAMOROS 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones.
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Delito
GOMEZ PALACIO LERDO Tasa por 100mil hab.

E-A 2024 E-A 2025 % Var. E-A 2024 E-A 2025 % Var. Gómez P. Lerdo Nacional
Homicidio doloso 1 3 200.0% 0 1 100.0% 0.78 0.58 5.68
Feminicidio 0 1 100.0% 0 0 0.0% 0.52 0.00 0.30
Homicidio culposo 18 12 -33.3% 5 7 40.0% 3.13 4.08 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.12
Extorsión 2 0 -100.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 2.72
Robo con violencia 12 28 133.3% 0 1 100.0% 7.31 0.58 39.32
Robo de vehículo 20 13 -35.0% 5 6 20.0% 3.39 3.50 30.46
Robo a casa habitación 12 14 16.7% 2 2 0.0% 3.66 1.17 9.32
Robo de negocio 31 40 29.0% 1 6 500.0% 10.45 3.50 17.21
Robo a transeúnte total 5 4 -20.0% 1 0 -100.0% 1.04 0.00 18.83
Violación 10 5 -50.0% 8 2 -75.0% 1.31 1.17 5.18
Violencia familiar 383 327 -14.6% 127 122 -3.9% 85.40 71.19 64.81
Narcomenudeo 97 184 89.7% 53 34 -35.8% 48.05 19.84 26.26
Lesiones dolosas 97 110 13.4% 43 37 -14.0% 28.73 21.59 38.83

Panorama GOMEZ PALACIO Y LERDO 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones.
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Delito
SAN PEDRO FCO. I. MADERO Tasa por 100mil hab.

E-A 2024 E-A 2025 % Var. E-A 2024 E-A 2025 % Var. San Pedro Madero Nacional
Homicidio doloso 2 1 -50.0% 0 0 0.0% 0.79 0.00 5.68
Feminicidio 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.30
Homicidio culposo 1 1 0.0% 0 2 200.0% 0.79 2.89 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.12
Extorsión 1 3 200.0% 1 1 0.0% 2.38 1.45 2.72
Robo con violencia 3 8 166.7% 2 4 100.0% 6.34 5.78 39.32
Robo de vehículo 3 1 -66.7% 2 1 -50.0% 0.79 1.45 30.46
Robo a casa habitación 24 13 -45.8% 1 9 800.0% 10.30 13.01 9.32
Robo de negocio 9 3 -66.7% 4 5 25.0% 2.38 7.23 17.21
Robo a transeúnte total 5 3 -40.0% 5 4 -20.0% 2.38 5.78 18.83
Violación 6 8 33.3% 1 2 100.0% 6.34 2.89 5.18
Violencia familiar 84 66 -21.4% 75 73 -2.7% 52.32 105.54 64.81
Narcomenudeo 37 24 -35.1% 27 25 -7.4% 19.02 36.14 26.26
Lesiones dolosas 71 60 -15.5% 55 30 -45.5% 47.56 43.37 38.83

Panorama SAN PEDRO Y FCO. I. MADERO 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones.
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Delito
VIESCA TLAHUALILO Tasa por 100mil hab.

E-A 2024 E-A 2025 % Var. E-A 2024 E-A 2025 % Var. Viesca Tlahualilo Nacional
Homicidio doloso 0 0 0.0% 1 0 -100.0% 0.00 0.00 5.68
Feminicidio 0 0 0.0% 1 0 -100.0% 0.00 0.00 0.30
Homicidio culposo 2 0 -200.0% 0 1 100.0% 0.00 3.78 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.12
Extorsión 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 2.72
Robo con violencia 0 1 100.0% 0 0 0.0% 3.92 0.00 39.32
Robo de vehículo 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 30.46
Robo a casa habitación 2 0 0.0% 2 0 -200.0% 0.00 0.00 9.32
Robo de negocio 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 17.21
Robo a transeúnte total 0 1 0.0% 0 0 0.0% 3.92 0.00 3.20
Violación 1 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 5.18
Violencia familiar 2 2 0.0% 3 3 0.0% 7.84 11.33 64.81
Narcomenudeo 0 4 100.0% 0 1 100.0% 15.68 3.78 26.26
Lesiones dolosas 2 3 50.0% 3 10 233.3% 11.76 37.77 38.83

Panorama VIESCA Y TLAHUALILO 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones.
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Panorama MAPIMI 
(Período comparativo E-A 2024 vs E-A 2025)

Delito
MAPIMI Tasa por 100mil hab.

E-A 2024 E-A 2025 % Var. Mapimi Nacional
Homicidio doloso 1 2 100.0% 6.77 5.68
Feminicidio 0 0 0.0% 0.00 0.30
Homicidio culposo 0 2 200.0% 6.77 4.33
Secuestro 0 0 0.0% 0.00 0.12
Extorsión 0 0 0.0% 0.00 2.72
Robo con violencia 0 0 0.0% 0.00 39.32
Robo de vehículo 1 0 -100.0% 0.00 30.46
Robo a casa habitación 1 3 200.0% 10.16 9.32
Robo de negocio 1 0 -100.0% 0.00 17.21
Robo a transeúnte total 0 0 0.0% 0.00 18.83
Violación 0 0 0.0% 0.00 5.18
Violencia familiar 8 2 -75.0% 6.77 64.81
Narcomenudeo 2 0 -100.0% 0.00 26.26
Lesiones dolosas 1 4 300.0% 13.55 38.83

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de ABRIL 2025. Carpetas de investigación. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. Narcomenudeo se refiere al # de detenciones.
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Comportamiento mensual por municipio en delitos patrimoniales 
(Período comparativo Abril 2024 a Abril 2025)



Robos con violencia en Torreón (Enero- Abril 2025)

Fuente: Fiscalía de Coahuila del mes de ENERO a ABRIL 2025, incluye robos violentos a transeúnte, vehículo, negocio y casa 

Los días con más reportes son los 
Lunes, sábado y jueves con la misma 

cantidad de eventos.  Casi el 40% 
ocurre por la tarde de 12pm a 6pm

Negocio
Casa habitación
Vehículo
Transeúnte



Reportes al 911 por Violencia Familiar - Torreón, Gómez Palacio (Ene- Abril 2025)

Fuente: Reportes al 911 por violencia familiar que proviene de los C4 de Matamoros y Gómez Palacio, violencia de pareja y violencia contra las mujeres del mes de ENERO a ABRIL 2025. 

Los días con más reportes son los 
Domingos y preferentemente en 

horario de noche 6pm -12pm

5,293 reportes



Muchas de las usuarias de estos Centros declararon sentirse más seguras 
para denunciar tras conocer los servicios disponibles.

El aumento de denuncias es un indicador positivo de confianza institucional, 
sin minimizar el problema

El aparente incremento en las cifras refleja algo profundo: Cada vez más 
mujeres están rompiendo el silencio.

¿Cómo entender el delito de violencia familiar? 
“Más denuncias no siempre significan más violencia”

Muchas de las denuncias en los CJEM y del IMM provienen de referencias de 
otras víctimas (ej.: familiares, vecinas), lo que muestra un efecto 
multiplicador de la confianza.

Este fenómeno, lejos de ser alarmante, podría indicar un avance: más 
mujeres están accediendo a sistemas de protección



El delito de la extorsión y cobro de piso 
“Es el delito del fuero común con la cifra negra más alta”

2019 2020 2021 2022 2023

Coahuila Durango Nacional

Cifra negra por el delito de Extorsión  
(Datos de la ENVIPE)

Fuente: ENVIPE (Encuesta de Victimización y Percepción de Inseguridad) 2023 INEGI
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por cada cien mil habitantes
Tasa de homicidios dolosos (Enero - Abril 2025)

Yucatán 0.34

Coahuila 0.82
Durango 0.98
Chiapas 1.99

Baja California Sur 2.15

Tamaulipas 2.16

Querétaro 2.18

Aguascalientes 2.36

Tlaxcala 2.75

Hidalgo 2.83

Estado de México 2.94

Veracruz 2.99

Ciudad de México 3.03

San Luis Potosí 3.11

Zacatecas 3.60

Puebla 3.98

Nayarit 4.15

Jalisco 4.15

Campeche 4.35

Nuevo León 5.39

Oaxaca 5.68

Quintana Roo 5.92

Michoacán 8.08

Tabasco 9.17

Guerrero 10.85

Sonora 11.29

Chihuahua 12.94

Sinaloa 13.19

Baja California 14.20

Guanajuato 15.24

Morelos 16.24

Colima 21.94

Entidad EntidadTasa Tasa

5.68

Tasa 
Nacional

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al mes de ABRIL 2025. 

0.75

Tasa  
ZML



por cada cien mil habitantes
Tasa de robo de vehículo (Enero - Abril 2025)

Yucatán 1.22

Campeche 1.57

Coahuila 2.60
Chiapas 4.57

Durango 9.52
Nuevo León 9.91

Nayarit 11.51

Guanajuato 14.31

Veracruz 14.88

Tamaulipas 15.91

Oaxaca 16.51

Baja California Sur 16.97

Guerrero 20.86

Zacatecas 21.16

Ciudad de México 21.72

San Luis Potosí 23.16

Sonora 18.34

Tabasco 19.31

Tlaxcala 19.39

Chihuahua 20.23

Aguascalientes 22.83

Colima 24.43

Hidalgo 24.46

Michoacán 26.18

Jalisco 28.81

Quintana Roo 35.38

Querétaro 36.61

Puebla 41.09

Estado de México 43.82

Sinaloa 51.95

Morelos 57.62

Baja California 60.45

Entidad EntidadTasa Tasa

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al mes de ABRIL 2025. 

30.46

Tasa 
Nacional

2.98

Tasa  
ZML



Tasa por cada 100 mil 
habitantes

Primeros tres lugares Primeros tres lugares en 
comparación con 2024

Número de entidades por balance

Más alta Más baja + incremento + reducción Muy Negativo Negativo Regular Positivo

Violencia homicida
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Comportamiento de la violencia delictiva a nivel estatal en México, 2025 (enero-abril)
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https://delitosmexico.onc.org.mx/
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